ARTIVM ORBEM QVAM ENCYCLOPAEDIAN

Grati nominant Poemis ad prime necessariam dicit.

TITVLVS. XXXI.

Neyelopedia/ut ex Plinio, Quicelliano, Martiano Capella & Virgilio colligunt disciplinarū in orbem ex mutua cōdependentia redactarum series & velocius ducens quidam ut Budens ait scimus ex multis disciplinis conservatis & agitis cultis. Encyclica enim disciplina, inquit lib. primo Virgilius, ut corpus vnum ex his membris est composita, quam idea Ciceron lib. de Oratore tertio concretū doctrinarū omnium, confessum vocavit. Hanc ego hoc in loco / quamq; omib; illis studiis & bene nata studiorum professoribus eruopeos quidam, prefixa esse debet, ad Pontiam tamq; adeo pertinere, ut siq; brevibus ostendam, ut sine ea nullam esse posse vel stupidos Choroebus intelligat, interc Philosopherū & Poetam aliud differimini nō esse. Q; q; Philosophus esse quispiam possit, qui subinde Poeta non sit. Poetam autem nemini nisi idem Philosopherus existat, si modo Philosophus illi est, qui studiat omnium rerum diuinariū & humanae vitæ/naturam/causalq; nosse. Et omniē bene vivendi rationem tenere & persequi, ut eum primo de Oratore Cicero decri ipsi, p̄fam q̄ro Poetam non esse aliud videt, q; anima quandam ad numeros & carmen & coelo uenientem impetrat, qui omnū illustris doctrinā circulo abſolutus, nec infra actionem estimationat eam esse, vt inſius ideota: umbras atrumas, sed ancillantes habent eas & admirandulas indicabo. Quidammodi enī in editis arcis/ & extensis adiunctis gradibus quibusdam ascendunt pro nemo ad insig- nis illis proficiōnis culmen peruenit, nisi qui per hēc illissimā actionē cognitionē gradus aliquos extraverit/ per quos tandem in illud Augustum, & consertū intelligentiē templum, ascendere queat. Quid ipsum si non omib; primo asperū veritatem est, nihil mirum, nec enim adeo ostentat Poetica est, ut omnia vndeque legentes exhibeat, nec tam sui negligens: ut quemlibet imperiū audias columbarū & illos (vt ait) manus eam atrectantem/ sui familiariē dignetur, unde etiam illud est, quod multos amicos quidē sustinet, immos autē habet paucos nec alud illis q; ſauem quendam verbis fuit: um, q; perinde tamq; ut pueri crepundij obliterari solent, donat. His vero aſutum ſuccedit & ad diligentiam adparatos, in adynā, & penitissima rerum ſuarum ſacraaria perdūcti, parnipes facit magnardū opus, & nihil non ſplendidissimum nō emulū illissimum exhibet, quod ipsum vulgaris & luctuosus codicis

non nisi per coruscum quandam fenebris inserviant. Jam illud quod
et prefari libet, potest artem Poeticae in magistrum non esse, aliusq[ue] p[ro]f[es]sor
negocerat, cumq[ue] Principem locum habeat, an offi ci etiandem
artuum eximius sit, laboribusq[ue] famulos debitus non gravatur, illi
bi hec discendi sunt. Et ad Poeticam petendam tanq[ue] ruricu[m] quod
dam comparandar, nec rectius singulis q[ui] a singulis professoribus
hantur. Multumq[ue] professions, que sine plurimisq[ue] artiori
peritia non constat. Et has tamq[ue] non dico, sed admittit illos qui
alibi eas didicerint. Sic Medicina non nisi illos agnoscat, q[ui]a in ea
philosophia parte q[ui] Phylemen appellamus, hidrismus fundamen
tista, ha, animo malra opera & perenghi labore exercuit. Sic The
ologia illos amplecti solet, qui natura & humanitate rerum ad una
genem pertinet, post ex actum in hominibus artibus curiosis, tan
dem vera scientia ad se cognoscendam pergere solent. Rhetor oritur in
eo quem docendum assumpit, grammaticus precepta defuderat. Orator
autem Rhemorem esse subet, cum q[ui] lemnisci & dicendi sibi vber
tate ad similes esse velit. Sic qui legum noscendari, aquaeq[ue] & iusti
admissi id geniticia habent, rationandi scitiam. Et omnino
eam philosophie partem que ex Socratica schola profecta rebus
humanae prouidet, ante q[ui] illud agant, nouisse debet, si modo uita
producatur, ut Vlpianus in L. iusticia, ff. de iust. & iust. Divina
rum atq[ue] humanarum remunctoria est, talibus atq[ue] iustis scientia.
Sic quidam inter insignes disciplinas gradum progrederi et se
ries. Et in orbem flexa communio: Inter quas distinguntur q[ui] anti
quorum non n[on] prioribus initianus admiserit, in inferno autem gene
re q[ui] in le n[on] habere reliqui q[ui] vi alterius sine instrumento con
gnoventur. Ut in artium numero quas liberales dicimus, sine qui
bus nulla vniq[ue] solidi eruditio locum habuit, Grammatica, Logica &
Rheomica, inferioris, reliquo quatuor, que quadriuill effusis emi
nendores statuuntur: nam grandia in te conuici philosophiae mem
ta retinent, omnes tamq[ue] si omnifarii sapientiam suscipias, ancilla
res sunt. Quamq[ue] nulla est q[ui] magis fortior intellectu, ira, ira illi
q[ui] ipsa Dialetica, sancta aliquo & tam necessaria scitia, cu[m] tamq[ue]
si reliquias recipies minimu[m] & temporis debet & laboris proprie
tate q[ui] proper administriculū nihil reliqui quod sequentiis habet. Quid
m[od]i Philodici magis. I. Intervenit ambo q[ui] veritatis studiori philosophi
ci, non certantes, ut cum proh dolor gratem & omnes nervos in il
lis logicis non dico fieri horribus percepimus, sed fataliter & proprie
tate quibusdam q[ui] mira a Seneca lib. Epistolaru[m] vi. & xl.
conveniunt / cōterre a solle, qui totam Encyclopediam hoc vna
ambitare errore qui omnes artium & doctrinam iudicium preparavit.

damq; operam miseri, ut nihil magis feliant qd; quod fecit infinitum
referet: Quos sinistra Minerua natos a Grecia Misereatos nomen
nari Gulichimus Budus/Gallus deus sit, quasi omnem literarum
eleganti; ritoremq; dicendi peritos ab omnibus doctrinis huma-
nitatis abhorrentes/rusticos uenustos/lepidos/hireflos: qui
rili/vt Vilicus alium, t; a ipsi barbarum vbiq; ac semper obolu-
rim, decorum illud imperio fruare se non credunt: qui ne sic
quidem fatus has tueni libi videm, nisi eleganti; studiosos/laetantes
maledictis. Grammatica autem(vt ad priora reuertar) quā Histori-
ae Quinella dominat, q; in auctorū interpretatione versetur longe
est artium perclarissima, nam & illam de qua dicturi sumus Ency-
clopediam insinuat. Rhetorica etiam per omnia fere mortalium con-
silia peruerat, vt tam nō timere partem ciuilis prudenter faciat. Ce-
cero videatur libr. de inventione prime. Iam Musica si numeros, si
artem, si rerum verbosq; copiam non iuuerit, verufruisimane vene-
trationis gratia, & quod trinitate fatigant arduis studiis antivom
recreare solet, ei prima addicenda est. At quis ignorat propere nullum
discantum genus quod suorum vocum harmoniam non ad
imitat, id est canere Poete: dicti sunt eum carmen scripere: & ea
moenq; quali canent Musae dicitur, a quarū nomine toti huius arti no-
men est: nam a Musis Musica dicitur. Strabo primo libro scri-
bit: omnes Musicos & Vates & sapientes eisdē iudicatos sunt, quod
Ipsorum & Quinciliatus in Musicas laudibus tradidit libro primo.
Macrobius libro Somni secundo. Ita (inquit) deniq; omnis habens
animi cantibus gubernat, vt & ad bellum progrexi & item rec-
poni canatur, canta & recitante & rursum sedante virtutis, dat som-
no adimitq; nec non curas & imminent & retrahit, transfigurans,
adamenta suader corpori quoq; morbis medetur: & paulo in-
fra luce igitur Musica capitur omne quod visum, quia certe anima
qua animas vivueritas origini sumpfit ex Musis. Hoc Macro-
bius. Quinciliatus non nobis vbi de dispositione agit, Pythagoreis,
inquis, perte mortis fuit, & cum euigilassent animos ad lyram exer-
cere quo effici ad agendum eructores, & cum somniū petueret ad
eandem prius lenire mentem, vt si quid fallere turbidius cogitatio-
num, componebat. Quid vero illa refero e quam conflictum demū
bona edi permata quam tranquillius fuerit & hilaritate quadam
perfusus scribentis animus. Quod ad concientias aginet versus,
indubiu; est debet Musica Poetas iuuari posse, & quod Virgilius
primo libro contendit, adeo architectura accommoda est. Ad Astro-
nomiam pergamenes, cuius affecte sunt Arithmeticā & Geometriā:
magis ille facit, & vt magni ita hodie fere neglegit: ab his ma-

zime / quibus h[ab]et v[er]o quid alibi maior / eruditio[n]is accessio[m] maiori
doctri[n]e dignitas comparari poserat / nam sine illi quidem Greco[n] Latinop[er] doctri[n]am transferari , tam historiam paulo raro[rum] ,
tam Poem[as] cu[m] piam salutarem sententia[m] , tam quod utile simul &
amoenam exiftat[ur] / etc. Sed magno versu[m] lingue ritore , exceptis
tua verbis elegancia quid aliud agere diversis q[ui] res tractare scita
quidem dignissimas , verum tales / quas paulo fiddioribus vel in
Grammatica lachis fundam[en]ta sedula lectione sine magna ingenii fa-
tigacione / sine profulis artim viribus , exhibeat. In illis artibus quibus
ingeniaru[m] nomen / rerum dignitas peperit , natura nō infingit
tame[n] / sed secerit quo[m] minimeq[ue] pecularia literarioru[m] plebeculq[ue]
ebula , insunt dignissima vero cognitio[n]is modo id cogniti dignissi-
mum est , quod in toto v[er]ibili mundi corpore , dignitate quadam
propedit. Quia[rum] lectio[n]e lepe impedita , non nūl sollicito & alia co-
gitationibus agrato animo , explicat . Vnde mihi persuaderet pli-
x[er]at esse vel doctioru[m] / qui eas minus attingant , non contempsa[re]t
quidem aliquo , sed difficultate magis / qua deterriti / in alia diuertit[ur]
que min[or]i labore & maiore , vt patet , delectatione tractara / pa-
res ipsa gloria n[e]bulos apud posterinam pollicent . Tam vero si d[i]s
placet sunt quin non Poetas le tantu[m] sed proliarios Vates adpellari
volunt : e quorum obertissima & superbi plena iactatione am-
plus quid / q[uod] sit lachis Calmacci haec[us] expedit necesse est , qui
post[er]i ponte lucis se[nt]entia Artifices , ac rus saturum landare , ubi
corbes & focus & porci & famula palilia fono : in omni doctrina-
rum generis se[nt]entias esse existimant , satis enim super[er]e fata dicit
re[re]s grandes nostro dat Musa Poeta . At si deparatello incidat : fi-
d[er]e meridianu[m] merito , si vobis aruanus ministeris pro Lycano fluvio
se aut refiu[m] us orari , pro eodem / si pro Ouidiu Fastis vel prima
de oru[m] occasione rudimenta exposules , ita obmutescunt / vt balme-
ne afilatos purare possit . Et Astronomia Inquit , illa relinquens
quorum id manus est , ad alia nos Magi preuocant . O lane a sergo
quem nulla Ciconia p[ro]mit : come[re] peruenientem ei ut ignorantia calig-
nem Musarum profutacione rutarise Ita si postq[ue] sapere urbi cum
pipere & palmis venir . Putat illi hebrei sibi ingenius ignorare , quod
Mare , quod Ouidius , quod Lucanus alij[m] vitro quedam , vt ipso[r]
rum opera indicat & in defensio studio / vt larent / lecti sunt : quos
statim nostra Iouianus Pontanus Vates maximus ita fecerit est , vt
non dicatur tantu[m] vniuersita Astronomica , v[er]is v[er]idicitat in nu-
meris / verum etiam tradidit de Astris doctissima similitudine & dig-
nissima lectu quem si Poeticis limites egredium illi putabant : idem
inter Graecos Arato , inter Latinos Manilio , nunquam non credidit